ex eo conjicit : 1<sup>o</sup> quod auctor nullam in iis mentionem faciat miraculi S. Dionysii, quod a Gregor. Turon. commemoratur in l. de Cl. Martyr., c. 72, facturus utique, si ipse fuisset Fortunatus familiarissimus Gregorii, cui proinde illa a Gregorio scripta ignota esse non poterant. 2<sup>o</sup> Auctor ille non meminit Fascennini præfecti, qui sententiam tulit in S. Dionysium, nec turritum tumuli quo ossa ipsius S. Dionysii condita in basilica continentur : utique nihil memorat piam consuetudinem qua rei sacramento se purgabant ad tumulum martyris, cum tamen hæc omnia memoret Gregorius Turonensis, cœvus Fortunato. 3<sup>o</sup> Hæc Acta fabulis sunt referat : cum in eis narretur martyrum illorum corpora a percussoribus fuisse navibus imposita, ut in Sequanam fluvium projicerentur, perinde atque sine navigio in Sequanam proijci non possent, aut ad eam rem pluribus navibus opus esset, ad quam vel una par esse poterat. Deinde addit scriptor, matronam quamdam invitasse percussores ad prandium, ut interea per famulos suos et domesticos sanctorum corpora subducerentur, perinde atque a naviculariis impediti non possent, ac re ipsa non fuissent impediti, quominus ea subducerent. Neque vero verisimile est corpora martyrum, a matronæ servis subducta, tandiu jacuisse inhumata quoad exportarentur in paratum locum, quin discerperentur a volucris et feris. 4<sup>o</sup> Auctor narrat S. Dionysium missum fuisse in Gallias a Clemente, cum Gregor. Tur. sub Decio scribat illum in Gallias venisse. 5<sup>o</sup> Scribit auctor quod Parisiorum civitas et conventus Germanorum et nobilitate polleret, et esset populis constipata; quæ omnia non conveniunt ætati Dionysii Magui, quæ et Parisius parva erat civitas; nec in Germaniam tendebat suum imperium : id quod postea sub Chlotario et Sigiberto, Francorum regibus, accidit.

At Valesius respondens ad singula, ait nec id fuisse opus ut qui passionem S. Dionysii scriberet, non Vitam, miracula omnia quæ ab illo fuerant edita compilaret, præsertim vero (addam ego) cum hæc passionis Acta videantur ad id concinnata fuisse, ut publicis Ecclesiæ in conventibus legerentur : in quibus propterea ea indicabantur strictim, et brevi stylo comprehensa, quæ in Gestis sive Vitæ fuisse narrabantur : ut in Vita S. Remigii, episcopi Remensis, actum a Fortunato, suo loco adnotavimus. Nec vero interest utrum necne commemorari Fascennium præfectum, aut turritum sive acuminis instar in arcium desinentem S. Dionysii tumulum, et id genus alia, quorum meminisse illius est qui Vitam, non Passionem scribit, breviori oratione ac stylo hæc solum perstringens quæ magis sunt necessaria. Jam vero idcirco a percussoribus corpora SS. Dionysii, Eleutherii, etc., navibus fuisse imponenda, quo dispersa hac illac, non ad ripam fluminis projicerentur, sed in altum Sequanæ demersa, occultarentur, quominus a Christianis inveniri et erui possent. A matrona vero illa percussores invitatos ad convivium fuisse, cum nondum navibus imposita essent, et a naviculariis custodirentur, sed adhuc cadavera illa eo jacerent in loco in quo percussa fuerant. Eadem postea a matrona sive ejus ministris abscondita sunt, sive telluris exaratae gremio infossa, non exposita volucris et feris, donec inde exportarentur, cum persecutionis ardor deferbuisset. Neque illud facit negotium quod Gregorius Tur. tradat Dionysium sub Decio venisse in Gallias, et auctor Passionis a Clemente, Petri successore, vel a successoribus apostolorum in Gallias missum fuisse scribat; cum de tempore quo S. Dionysius in Gallias missus fuit duæ opiniones ac sententiæ ferrentur, nec eum Areopogitam fuisse dixerit. Postremo auctor Passionis scripsit eo tempore quo pars Germaniæ quædam parebat imperio Francorum. Solent vero sæpius scriptores ad ea quæ scribunt tempora orationem omnem accommodare. Ita Zozimus, qui sub Anastasio principe, Chlodoveo apud Francos regnante, floruit, eodem errore Parisios oppidulum Germaniæ appellat Hist. c. 3, inquiens : Ἰουλιανῶ δι ἐν Παρισίῳ (Γερμανίας δι αὐτὰ πολίχνη) διατρίβοντος, etc. Nec si Parisios vocat insulam populis constipatam, ideo magnam fuisse dicit, quamvis et hac in parte ad illud tempus quo scribebat potuim orationem attemperare.

Porro in hoc clarissimorum virorum dissidio quid sentiendum sit ut proferam, nihil videtur ab alterutro proferri quamobrem hæc S. Dionysii Acta aut abjudicanda Fortunato, aut certo illi ascribenda videantur. Nam et illa levia momenta sunt quæ a Launoio afferuntur quamobrem Acta illa inficiemur plane esse Fortunati, et quæ a Valesio proferuntur, id solum ostendunt eadem ante Dagoberti ætatem concinnata fuisse, et convenire temporibus Fortunati. Hujus tamen sententiæ verisimilitudinis aliquid videtur addere et amicitia S. Germani, episcopi Parisiensis, cum Fortunato conjuncta, qui sorte amicitia ipsius jure ab eodem efflagiari, ut antecessoris sui Passionem, in publicis Ecclesiæ conventibus legendam, conscriberet; et studium perpetuum Fortunati in colligendis conscribendisque Actis sanctorum : et quædam cum stylo Fortunati ipsius orationis affinitas, quam et sententiarum usus et structura verborum declarat, ut cuique conferenti potest innotescere. Illa Acta itaque hic edimus ut exstant edita a cl. Boqueto in suo opere quod inscriptum : Hist. Eccl. Galliæ, etc., parte II, eaque quibus potuimus notis illustravimus. Eadem vel in Codice Musciucensi legebantur a Valesio, sed mendis reſerta, ut ipse testatur.

## PASSIO SS. MM. <sup>a</sup> DIONYSII RUSTICI ET ELEUTHERII

Qui passi sunt Parisiis VII Idus Octobris.

1. Gloriosæ martyrum passiones, et pretiosa Domino ipsorum certamina, quanquam digna sint pro mirabiliorum dignitate conscribi, nequeunt tamen sine formidints trepidatione complecti, quia cum ma-

A gnarum rerum consideratur assumptio, non immerito præsumpti operis timetur magnitudo, eo quod tantum sermo tenuis explicare non valet, quantum de se exigit veritas passionis. Tamen etsi positio tantæ

<sup>a</sup> Gregorius Turon., lib. I Historiæ Francorum, cap. 28, narrat sub Decio missum fuisse in Gallias sanctum Dionysium cum sex aliis viris episcopis, qui diversis in urbibus sedes illic habuerunt; idque colligit ex Actis sancti Saturnini, Tolosani episcopi et martyris, qui sub Decio et Grato consulibus, scilicet an. 250, Tolosæ episcopus fuit institutus. De hoc Dionysio idem refert, quod is inauguratus Parisiorum episcopus : « diversis pro Christi nomine affectus penis, præsentem vitam gladio Imminente finivit. »

At in diplomate Theoderici Calensis (quod legitur post Opera Gregor. Turon., Edit. Parisiensis an. 1699, col. 138\*) Dionysius cum suis sociis Rustico, et Eleuthero, primi post apostolos, sub ordinatione beati Clementis, Petri apostoli successoris, in Galliarum provinciam advenisse referuntur, quomodo legitur et in Actis passionis quæ hic edimus. Sed hujus discriminis causa alibi examinabitur.

<sup>b</sup> Perpetua hæc Fortunati consuetudo fuit in suo ingenio et scribendi facultate extendenda, id quod aliis in locis adnotavimus.

rei arduum habere videtur initium, in hac mens A  
trepilatione respirat, quod semper opifex suum mi-  
nistrum divina instructione informet, et inchoanti  
huitium et ingenii perfectionem accomodet. Hac  
ergo consideratione audaciam nimis temeritatis as-  
sumens, quæ longo tempore fuerant obumbrata  
silentio, ipsius divinitatis auxilio incepta sunt reso-  
randa. Quia, ut habet testimonium veritatis, plus  
fidelium sunt relatione comperta quam probentur ad  
nos lectione transmissa. Unde non sine certis aestima-  
tionis conjicitur quod novitas adhuc credentium popu-  
lorum, gentilium crudelitate <sup>a</sup> contrista, formidavit  
scribere, quod tamen gaudebat Dei famulos meruisse  
cum sine dubio judicentur scripta, quæ fidelium  
sermo testatur impleta. Credendum enim de his est,  
et, abstersa <sup>b</sup> dubietatis justæ, totis viribus confi-  
tendum, eos qui per confessionem Domini ac Dei  
nostri digni fuerunt subire martyrium, etiam ampliora  
tolerare voluisse quam videtur succedentibus ætati-  
bus relatio per populos transmissa recolare. Id ergo  
supplicatio communis obtineat, ut veniam consequatur  
devotus, si de virtutibus prætermisit ignarus.  
Nam etsi omnia non <sup>c</sup> esse solvuntur credere uni-  
versitas mereatur ut Dei famulus etiam majora sen-  
tiant quam sermo passionis explanet. Qualiter enim  
cultorem Domini locus ille gaudens et ejus patrocini-  
um habere promeruit, quando aliorum sancto-  
rum inventum illi agnoverimus fuisse consortium,  
sic fidelium relatione dicimus ipsorum juveni-  
um martyrum, quantum de se scire tribuunt, explicemus.

2. Igitur post Domini nostri Jesu Christi salutife-  
ram passionem, post resurrectionis unicæ singula-  
risque mysterium, post ascensionem ejus, qua mani-  
festavit hominibus nunquam se defuisse quo rediit,  
apostolorum prædicatio universis gentibus profutura  
successit. Qui cum imminere suas cernerent passio-  
nes, quod Domino nostro Jesu Christo didicerant,  
repleti Spiritus sancti gratia, docuerunt; adeo ut,  
fide crescente, non pauci mererentur fieri confesso-  
res, quo modo Ecclesia catholica gaudet promeruisse  
martyres. Hos ergo, quorum virtutem persecutorum  
non prævaluit superare confictus, quos ad auri simi-

<sup>a</sup> Forsan, *contristata*.

<sup>b</sup> Forsan. *add. caligine*.

<sup>c</sup> Locus corruptus.

<sup>d</sup> Lege carmen 11 lib. II Op. Fortunati *de Domino Saturnino*, et notas quas eadem attingimus. Greg. Turon. ita memorat l. I, n. 28, socios laboris, et episcopalis muneris, quos sanctus Dionysius in Gallias habuit: « Hi ergo missi sunt (ad prædicandum in Gallias), Tironicus Gratianus episcopus, Arelatensis Trophimus episcopus, Narbonæ Paulus episcopus, Tolosæ Saturninus episcopus, Parisiacis Dionysius episcopus, Arvernus Stremonius episcopus, Lemovicinis Mortalis est destinatus episcopus. »

<sup>e</sup> Alias: *Qui, tradente beato Clemente Petri apostoli successore.*

<sup>f</sup> Sane mirum videri potest hic referri missum sanctum Dionysium in Gallias cum sociis ad Evangelium Christi disseminandum a successoribus apostolorum, et, ut legebat alias, ab ipso Clemente, apostolorum discipulo, cum et Greg. Tur., et Acta sincera sancti Saturnini, episcopi Tolosatis, quæ edidit cl. Ruinart

itudinem reddit flammarum examinatio pretiosus,  
ad suscipienda mandata Domini idoneos apostolo-  
rum esse judicavit electio. Quibus et evangelica  
præcepta semper gentibus servanda committerent,  
electisque viris Dei dispositione providenter honorem  
decreverunt episcopalem adjungere, quo facilius eor-  
um prædicationibus acquisiti ad ministerium sacri  
proveherentur altaris. Ex qua confessorum turba  
sanctum et venerandi meriti <sup>d</sup> Saturninum urbs To-  
losana promeruisse gaudet episcopum, quem impietas  
spectantis populi posterioribus tauri multis nexibus  
ligatum dedit, Capitolii gradibus illidendum; ubi san-  
cti capitis soluta compago, cerebrum frequentis illi-  
sionis dispersit injuria, sed tali descensu ad Domi-  
num assecutus est ascensum. Felix vir tanti meriti,  
tantæque et personæ et virtutis, cui concessum est  
primum esse doctorem, post martyrem, qui quod  
docuit verbis evidentibus implevit exemplis. Simili  
etiam gratia beatissimus Paulus antistes atque confessor  
Narbonensem provinciam salutari acquisivit  
eloquio. Quem ita labor domesticæ tribulationis  
exercuit, ut verum Domini esse famulum approbare.  
Sed gratias tibi, Domine, Jesu Christe, qui infestantis  
inimici tela probationem fidelium tuorum permisisti  
esse, non vulnera, et talem his præstas pro mercede  
laborem, ut nullum tuorum fuisse gaudeat hostis  
imbellem. Dum ergo ad peculiaria patroni gesta  
suscepti officii tendat obsequium, non ex asse que  
de Servo Dei sunt comperta prosequimur, sed immemores  
sui non fuisse sufficiat: in talibus enim causis  
C magis convenit fideles credere quam possit relatio  
humana monstrare.

3. Sanctus igitur Dionysius, <sup>e</sup> qui, ut ferant, a <sup>f</sup> suc-  
cessoribus apostolorum verbi divini semina gentibus  
eroganda susceperat, quo amplius gentilitatis fervere  
cognoovit errorem, illuc intrepidus et calore fidei in-  
flammas accessit, Parisios, Domino ducente, pervenit  
non veritus incredulæ gentis expetere feritatem, qui  
virtutem suam præteritarum poenarum recordatio robo-  
rabat, et qui meruerat esse confessor, non cunctatus est  
auctoribus populis accedere prædicator. Tunc memo-  
rata civitas et conventu Germanorum et nobilitate pol-  
lebat, quod esset salubris aere, jucunda flumine, fe-